Bu devleti

öne çıkaran özellikleri arasında ilme ve ulemaya gösterdiği alaka, kurduğu birçok
medrese vasıtasıyla Sünnîliğin Mısır ve Suriye’de yerleşmesine yönelik gayretleri
de sayılmaktadır. Esasen Eyyûbî Devleti’nin (567-866/1171-1462) kurucusu
Salâhaddin Eyyûbî (567-589/1171-1193) ile başlayan bu faaliyetler Memlükler
tarafından daha da ileriye götürülmüş ve yaygınlaştırılmıştır. Şâfiî mezhebine
mensup olan Salâhaddin Eyyûbî, iktidarı devraldığı Fâtımîler’in (297-567/909-
1171) Mısır ve Suriye’de yaygınlaştırmaya çalıştıkları Şiîliğe karşı bir tedbir olarak
çok sayıda medrese inşasına öncülük yapmış ve bunların Sünnî öğretiyi

yerleştirmesi için gayret etmiş, bu amaca matuf olarak genelde itikatta Eş‘arî olan
Şâfiîlere daha fazla ihtimam göstermiştir.

GİRİŞ

İslâm tarihindeki en büyük Müslüman Türk devletleri arasında kabul edilen Memlükler (648-923/1250-
1517), alışılmış hanedan usulünün dışındaki idare şekilleri, Haçlılar ve Moğollara karşı büyük başarıları

ve bu sayede İslâm dünyasının hamisi olmaları gibi bazı özellikleri ile tanınmaktadır. Bu devleti öne

çıkaran özellikler arasında ilme ve ulemaya gösterdiği alaka ile kurduğu birçok medrese vasıtasıyla

Sünnîliğin Mısır ve Suriye’de yerleşmesine yönelik gayretlerinden de bahsedilebilir. Esasen Eyyûbî
Devleti’nin (567-866/1171-1462) kurucusu Salâhaddin Eyyûbî (567-589/1171-1193) ile başlayan bu

faaliyetler Memlükler tarafından daha da ileriye götürülmüş ve yaygınlaştırılmıştır. Şâfiî mezhebine

mensup olan Salâhaddin Eyyûbî, iktidarı devraldığı Fâtımîler’in (297-567/909-1171) Mısır ve Suriye’de
yaygınlaştırmaya çalıştıkları Şiîliğe karşı bir tedbir olarak çok sayıda medrese inşasına öncülük

yapmıştır. Bunların Sünnî öğretiyi yerleştirmesi için gayret etmiş, bu amaca matuf olarak genelde itikatta

Eş‘arî olan Şâfiîlere ve Şâfiî mezhebine daha fazla ihtimam göstermiştir.

onun hakkında bir biyografi kaleme almış bulunan meşhur münşilerden İbn Abdüzzâhir (ö. 692/1293),

önce nâib daha sonra müstakil başkadı tayini şeklindeki bu uygulamaya gerekçe olarak başkent

Kahire’ye çeşitli mezheplere mensup çok sayıda âlim ve insanın göç etmesini gösterir (İbn Abdüzzâhir,
1976, s. 182). Yûnînî (ö. 726/1326), Nüveyrî (ö. 733/1333), Zehebî (ö. 748/1347), İbn Kesîr (ö.

774/1373) gibi Türk Memlükler döneminin (648-784/1250-1382) önde gelen tarihçileri ise bu

uygulamayla ilgili olarak farklı bir gerekçeden bahsetmektedirler. Buna göre, tek başkadı olan Şâfiî
mezhebinden Taceddin b. bintü’l-Eazz (ö. 665/1267), kendi mezhebinin görüşlerine uygun olmayan

kararları uygulamakta mütereddit davranmakta ve bu durum farklı mezheplere mensup davacı ve

davalıları rahatsız etmektedir. Bu rahatsızlık Sultan Baybars’ın başkanlık ettiği bir mezâlim oturumunda

tekrar gündeme gelmiş, sultanın yakınları arasında bulunan ve Taceddin b. bintü’l-Eazz’den de
hoşlanmayan Emîr Cemaleddin Aydoğdu (ö. 664/1266), söz konusu oturumda bu hususu vurgulayıp,

başkadıyı eleştirerek her mezhepten birer başkadı tayin edilmesi gerektiğini Baybars’a arz etmiştir.

Sultan Baybars da Başkadı Taceddin b. bintü’l-Eazz’in bahsi geçen oturumdaki tavır ve kararlarından
rahatsız olduğundan bu tavsiyeyi dikkate almış ve her mezhepten birer başkadı atamak suretiyle yeni bir

uygulama başlatmıştır (Yûnînî, 1954-1961, 2, s.324-325; Nüveyrî, 1990, 30, s. 117-122; Zehebî, 1999, s.

21; İbn Kesîr, ts., 13, s. 259). Mutaassıp bir Şâfiî olan Taceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) ise daha sonra
ele alacağımız gibi bu uygulamayı sert bir şekilde eleştirir ve esas gerekçe olarak Sultan Baybars’ın bir

konuyla ilgili Taceddin b. bintü’l-Eazz’i huzura davet etmesi ve onun bu daveti reddetmesini, devamında

bir Hanefî nâib edinmesine dair talimatı da uygulamamasını gösterir (Sübkî, 1964, 8, s.

şeklinde ifadeler kullandığını ileri sürer (Sübkî, 1964, 8, s. 215). Yine İzzeddin b. Abdüsselam’ın vefat

etmeden önce başkadılığa Taceddin b. bintü’l-Eazz’in getirilmesi, vezirliğe de Bahaeddin b. Hinnâ’nın
(ö. 677/1279) tayin edilmesi şeklinde Baybars’a yaptığı tavsiyeler de dikkate alınmış ve yerine

getirilmiştir (Nüveyrî, 1990, s. 76; Yûnînî, 1954-1961, 2, s. 174; İbn Kesîr, ts., 13, s. 249). Taceddin b.

bintü’l-Eazz da selefi gibi Şâfiî etkinliğini devam ettirmiş, bazı icraatlarda engelleyici rol oynamıştır.

Mesela Ezher Camii’nin tekrar açılması ve burada hutbe okunması konusunda aleyhte tavır almış, Hanefî
ümerayı engellemeye çalışmıştır. Ancak Emîr İzzeddin Aydemir el-Hıllî (ö. 667/1269) bu camii yeniden

ibadete açmak için çok uğraşmış, cami ve civarında hayır eserleri vücuda getirmiş, burada hutbe

okunması için fetva çıkarttırmış ve neticede muvaffak olarak camiin açılışını büyük bir törenle ve çok
sayıda emîrin iştirakiyle gerçekleştirmiştir (665/1267) (İbn Abdüzzâhir, 1976, s. 277). Ne var ki bu

camiin açılması için izin veren ve ciddi yardımlarda bulunan Sultan Baybars (İbn Abdüzzâhir, 1976, s.

277), Taceddin b. bintü’l-Eazz’in tepkisinden çekindiği için açılışa katılmamıştır. Neredeyse bütün
devlet erkânı açılışta hazır bulunurken sadece sultan ve Taceddin b. bintü’l-Eazz bu merasime iştirak

etmemişlerdir (Makrîzî, 1956-1973, 1/2, s. 557; Lahmuddin, 2004, s. 112; Nielsen, 1984, s.173). Şâfiî

başkadının etkinliği ve Şâfiîler’in hâkimiyeti o kadar fazladır ki, bu camiin açılması için gayret gösteren

kudretli emîrlerden Bedreddin Bilik (ö. 676/1277), kendisi Hanefî olmasına rağmen camide ders vermek
üzere bir Şâfiî’yi tayin etmek zorunda kalmıştır (İbn Abdüzzâhir, 1976, s. 277).5

Taceddin es-Sübkî’nin dört başkadı uygulamasına yönelik tenkitleri de halk üzerinde büyük etkisi

Sübkî’nin bu iddialarını nakzeden ve konumuzla alakalı doğrudan delil teşkil eden rivayetlerin
bulunduğunu da belirtmeliyiz. Nitekim Sübkî tarafından Şâfiî mezhebine mensup olduğu ileri sürülen

Sultan Baybars, kendi inşa ettirdiği medresesinde hem Şâfiî hem de Hanefî mezheplerinden birer

müderris tayin etmiştir (662/1263) (İbn Abdüzzâhir, 1974, s.184; Nüveyrî, 1990, s. 94; Nielsen, 2004, s.
174). Daha önce de ifade ettiğimiz gibi halk ve ulema arasında hâkim mezhep Şâfiîlik olmasına rağmen

Baybars, Hanefîliği Şâfiîliğe denk kabul etmiş gözükmektedir. Sultanın ertesi yıl gerçekleştirdiği dört

başkadı atamasından hemen sonra bir Hanefî kadıyı Kahire hatipliğine tayin etmiş olması da (Makrîzî,

1956-1973, 1/2, s. 540; Nielsen, 2004, s. 174) bu bağlamda zikredilebilir. Yine aynı sultanın 668 (1270)
senesinde kendi adıyla anılan ve Hüseyniyye semtinde inşa ettirdiği camiin hatipliği vazifesini Hanefî

mezhebi mensuplarına tahsis etmiş olması da (Makrîzî, 1956-1973, 1/2, s. 588; ts., 2, s. 300; Nielsen,

2004, s. 174) Sübkî’nin iddiasını nakzeder mahiyettedir.

Kaynaklarda Sultan Baybars’ın Hanefîliğe meylini gösteren daha pek çok örneğe rastlamak mümkündür.

Mesela onun çıktığı bütün askerî seferler sırasında yanına Hanefî başkadısı Sadreddin Süleyman’ı (ö.

677/1279) alması (İbnü’l-Furât, 1942, s. 119-120; Nielsen, 2004, s. 175), Hac vazifesini ifa ederken yine
bu kadıyı yanında götürmesi ve onun fetvalarıyla hareket etmesi (İbn Abdüzzâhir, 1976, s. 355) bu

örnekler arasında zikredilmelidir. Son olarak Sultan Baybars’ın, oğlu el-Melikü’s-Saîd Berke’nin (676-

678/1277-1280) nikâhını da aynı kadının kıyması (İbn Şeddâd, 1983, s. 134-135) Nielsen’in ifadesiyle

Baybars’ın duygusal olarak Hanefîliğe bağlılığını (Nielsen, 2004, 175) ortaya koyan bir örnek olarak
dikkati çeker.

Sultan Baybars’ın dört başkadı tayini uygulaması, onun ve Türk ümeranın Hanefîliğe meyli kadar

Sultan Baybars döneminden sonraki gelişmelere bakıldığında da bazı sultanlar ve emîrlerin Hanefîliğe
meyli olduğunu gösteren örnek hadiseler tespit edilmektedir. Mesela Sübkî tarafından Şâfiî oldukları ileri

sürülen Kalavun hanedanından el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun’un (birinci saltanatı: 693-

694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309, üçüncü saltanatı: 709-741/1309-1341), Hanefî

başkadısı Şemseddin el-Harîrî’ye (ö. 728/1328) çok hürmet ettiği ve yakınlarına ondan çekindiği kadar

6 Farklı değerlendirmeler için bkz. Rapoport, 2003, s. 211 vd.

oturumlarında protokolün Hanefîler lehine kısmen değiştirilmesi buna örnektir. İlk zamanlarda bu

oturumlarda sultanın sağ tarafında başta Şâfiî başkadısı olmak üzere kâdilkudâtlar sıralanmaktaydı (İbn

Fazlullah el-Ömerî, 1985, s. 36). Memlükler döneminin meşhur ansiklopedistlerinden Kalkaşendî’nin (ö.
821/1418) verdiği bilgiye göre bu sıralama daha sonra değişmiş, Hanefî başkadısı sultanın sol yanına ve

ilk sıraya yerleştirilmiştir (Kalkaşendî, 1963, 4, s. 45; Nielsen, 1985, s. 56, 57). Yine önceleri özel kıyafet

giyme ayrıcalığına sadece Şâfiî başkadısı sahipken (İbn Fazlullah el-Ömerî, 1985, s. 51), Kalkaşendî’nin
zamanında Hanefî başkadılarına da aynı imtiyaz tanınmıştır (Kalkaşendî, 1963, 4, s. 42). Çerkez

Memlükler döneminde (784-923/1382-1517) yaşamış olan meşhur emîr ve âlimlerden İbn Şahin ez-

Zâhirî de (ö. 873/1468) başkadıların protokol sıralamasında Hanefî kâdilkudâtının ikinci sırada yer
aldığını belirtmek suretiyle (İbn Şahin ez-Zâhirî, 1894, s. 92) bu mezhebin konumunu sonraki

dönemlerde de muhafaza ettiğini ortaya koymaktadır.

Çerkez Memlükler dönemi sultanlarından bazılarının Hanefî ulemaya gösterdiği saygıya dair örnekler bu

dönemde de hükümdarların Hanefîliğe meyilli olduğu intibaını vermektedir. Mesela bu dönemin meşhur
sultanlarından el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-Mahmûdî’nin (815-824/1412-1421) meşhur tarihçi ve

Hanefî kadısı Aynî’yi (ö. 855/1451), Müeyyediyye Medresesi’nin açılışından hemen sonra hadis hocalığı

vazifesine tayin ettiği, daha sonra onu yakınları arasına aldığı ve görüşlerine başvurduğu
nakledilmektedir. Sultan Şeyh el-Mahmûdî’nin çok güvendiği ve itibar ettiği Aynî’yi elçilik vazifesinde

de istihdam ettiği belirtilmektedir (Sehâvî, ts.,10, s.

Yine

onun Sultan Barsbay’ın nedîmleri arasında bulunduğu, sultana tavsiyeleriyle yol gösterdiği de
vurgulanmaktadır (İbn Tağriberdî, 1972, s. 111).

Çerkez Memlükler dönemi sultanlarının Hanefîler’e rağbetini gösteren ilginç bir rivayeti daha

naklederek bu konuyu kapatmak istiyoruz. Buna göre, 866 (1462) senesinde Nil nehri beklenen vakitte

yükselmemiştir. Sultan el-Melikü’z-Zâhir Hoşkadem (865-872/1461-1467) bu konuda görüşünü almak
üzere, Hanefî kadı ve âlimlerinden birine haber göndermiş, söz konusu kadı da Mısır’daki Abbâsî

ailesinin çocuklar dâhil tamamının Nil nehrinden bir kaba doldurulan suyu ağızlarına almalarını, daha

sonra aynı kaba tükürmelerini ve bu suyun da Nil’in ölçümünün yapıldığı Mikyâs’a dökülmesini tavsiye
etmiştir.

Memlükler döneminde emîrlerin Hanefîliğe rağbeti ve meyli konusundaki örneklere gelince bunların

başında meşhur emîr, devlet adamı ve tarihçi Baybars el-Mansûrî (ö. 725/1325) gelmektedir. Baybars el-

Mansûrî, el-Melikü’l-Mansûr Seyfeddin Kalavun’un memlüklerinden olup hiyerarşide sultandan sonra
gelen saltanat nâibliği başta olmak üzere çeşitli üst düzey vazifeleri yürütmüştür. Bu büyük emîrin,

devlet adamlığı ve tarihçiliği kadar Hanefî mezhebine olan bağlılığı da öne çıkmaktadır.